



Nikolaj Jeremiassen
Medlem af Inatsisartut

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2017/094 om vandforsyningen i Kangaatsiaq

03-03-2017
Sags nr. 2017 - 4190

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende vandforsyningen i Kangaatsiaq. Spørgsmålene er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 56 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

1. Hvilke tiltag vil der blive udført for at komme problemerne omkring vandforsyningen i Kangaatsiaq??

Svar:

Nukissiorfiit har oplyst nedenstående for departementet:

"I efteråret 2015 konstaterede Nukissiorfiit, at niveauet i vandsøerne, som forsyner Kangaatsiaq, var kritisk lav. Dette skyldtes, at Royal Greenland uden at informere Nukissiorfiit havde øget vandforbruget som følge af, at Royal Greenland havde startet en proceslinje med filetering af torsk op.

Af hensyn til drikkevandsforsyningen til indbyggerne i Kangaatsiaq blev Nukissiorfiit nødt til at indskrænke Royal Greenlands vandforbrug i en periode.

Nukissiorfiit fik i vinteren 2015 udlagt en råvandsledning til en sø (sø 7), der ligger 4 km. fra de drikkevandsøer, der normalt benyttes (sø 1 og 2). Den nye råvandsledning fra sø 7 til sø 2 frøs desværre til, hvilket medførte, at det ikke var muligt at overføre vand før fra maj 2016.

Etableringen af overførsel af råvand fra den nye sø (sø 7) har medført, at Nukissiorfiit henover sommeren 2016 har kunnet overføre mere råvand, end forbruget har været. Trods dette er niveauet i sø 2 faldet. Nukissiorfiit undersøger, hvad dette skyldes. Nukissiorfiit har på et møde med Royal Greenland den 14. februar 2017 orienteret Royal Greenland om vandforsyningssituationen i Kangaatsiaq. Royal Greenland oplyste på mødet, at virksomheden har et ønske om, at Nukissiorfiit kan levere 2000 m³ vand pr. måned i perioden fra maj til november. På nuværende tidspunkt er det Nukissiorfiits vurdering, at en leverance på 1100 m³ vand pr. måned er forsvarligt i forhold til forsyningssikkerheden af by og fabrik.

Nukissiorfiit vil installere en større råvandspumpe for bedre at kunne overføre vand fra sø 7 til sø 2 og derved forhindre, at råvandsledningen fryser til.

Nukissiorfiit forventer, at når en større råvandspumpe er blevet installeret, kan Nukissiorfiit levere 2000 m3 vand pr. måned til Royal Greenland fra maj til og med november (dvs. i fileteringsperioden)."

Såfremt det skulle vise sig, at Nukissiorfiits umiddelbare løsning jf. ovenfor ikke skulle sikre Royal Greenland tilstrækkeligt med vand, vil Naalakkersuisut sammen med Royal Greenland positivt se på yderligere løsningsmuligheder.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Vittus Qajaqitsog

20. februar 2017

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål:

- 1. Hvilke tiltag vil der blive udført for at komme problemerne omkring vandforsyningen i Kangaatsiaq??**

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Begrundelse:

Jeg har tidligere fremlagt et § 37 spørgsmål vedrørende hvilke initiativer Naalakkersuisut vil initiere, for at bedre vandforsyningsforholdene i Kangaatsiaq, og jeg er blevet informeret om, at Naalakkersuisut er igang med initiativer for at løse problemerne, men der er nu gået et stykke tid uden at der er sket noget, hvorfor jeg ønsker at blive informeret om Naalakkersuisut vil forbedre forholdene før foråret, hvor der tit kommer andre udførelser også. Vandforsyningen giver sikkerhedsmæssige, sanitære og ikke mindst produktionsmæssige problemer.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bevarer indenfor 10 arbejdsdag.